## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1.—PSALMUS CANTICI. Psalmum distin-

(1) Non inter omnes convenit de argumento huius salmi, quem affiramat Ezra valde esse excellentem, iunghi refert ad illud tempus, quo tempore Semenachus urbem Hierosolymam obsidens, regnante Ezechiele, Hanc sententiam refelit titulus, qui Psalmum Davidum tribuit. Sunt qui satis probabiliter putent a David scriptum, cùm dicitur Domini in arcem Sionis derret; sunt qui post insigmen victorianum. Ego, licet nini mibi dicere quod sentio, existimo ante victoriam et cum expeditione pararet David, et arduum allatum ac difficile bellum propositum agnoscendre, unum praepotens virtute, et benignitate perpetua regis Israelitas frutus. Quemadmodum fuerit ista expeditio, difficile est statuere, nisi forte illi sunt expectationes, ut aram aliqua, que legitur 2 Sam. 21, in fine, diversus Philisteos scilicet. Certe proprius versum 17 et 18 aportet illam expeditiōnē fuisse post consecrationis Sionis montem, et illic invectam arcā. Esse horum hoc carmen scriptum ac decantatum ante victoriam, quod sentire videtur etiam Ezra, probat tenor et contextus Psalmi. Nam in hoc Psalmo primū pater David, a Deo vīsus suam palam exerat, si ut hostes subterro terroris percussi fugan irripiant, instarque funi a vento propulsati, et ceteri igni admotæ cibas evanescent atque dilabuntur; contra verò justi, qui à suis partibus statuit, Dei ope ac praestanti miris modis exhibiuntur ac triumphent. Sinos adhortatur pastie, ut praedictum Deum celebrant spem certam in eo potestis, qui hoc super et cetera inhiabit, tamen terras respecti, pupiles et viudas quasi pater curans, beata prole conjuga focundatas, compediatis vincitos solvens, et cetera rebulum et seforderant agros aridatius et squaro dammus. Inde subdit sermōnem ad Deum convertit: Tu es, inquit, Deus illis noster, Deus Israel, qui monitis Sinc vertici oī insidente, ipsa terra mōles late contremuit, celi quoque sudore

veluti manūrunt, et mons illi Sina universus, tuā  
scilicet presentiam reveritus, quasi cohortur. Tu  
Israeliticum hanc terram largimis, quibus opes  
est, liberaliter irrigas, ac, si forē, ut fit, uberata nī-  
mā fatigata est, et exhausta interdum, instaurans,  
nempe ut nos greci tunc in eā ad satiacionē pascamus,  
nequecumq; cuipiam vel pauperiō decessē unquam  
possi. Te igitur nunc etiam certe condigno exitu  
comprobatorum verba vī illa mulierum ac puerularum  
passim in chœris pro more occidentium hoc carmen:  
Profectō illi reges fieri numeros multe instructi terga  
dabant, multatim ac divitem predam posse se re-  
quint, quā nos, imbellē gaudere à victoribus maritis  
domum reportant̄ inter nostros partim. Ne per-  
timescōt̄ oī, vī: nam etiū in mediā olarum ful-  
gine inter clarydopias dormire vobis fuerit necesse,  
inde tamē exhibitis eminentes instar aręgatis atque  
auree columbe. Fusis ac dissipatis hostium copis,  
rigore hæc, que nūne tota in lucis et squalebris facit,  
nivēa tunc splendescit luce. Ut verò mons Basan, celi-  
goes omnes qui in hac terrā sunt. Sione monte, scilicet  
super sublimioribus sinit, deque Dei presidio etiam  
gloriari debent, nulla tamē ratione cum isto sunt  
conferendi, quies Deus unius omnib; suis sub domi-  
nium, et quidem proprium ac perpetuum delegit: quē  
nullū curris et agelorum miliū stipatus  
insidet, ut olim mons Sina. Quod cum ita sit, il-  
lud habeto, Ḏ rex, vel dux et milles quilibet, et quasi  
jam sit factum, tenet: arces quantumvis sublimis  
certo expugnabis; in easque vīctor condescendes, illinc  
inianum capivorus turbam traduces, ac hanc multis  
cumulatibus donis pro redemptorū mancipiorum  
præto. Quid? Nō decurrat etiam ex rebellibus, qui  
alio spūt ac sponte venient habitatū nostram terram Dei  
eterni sedēn. Hoc carmen statim excepit iaceps David  
his ferī verbis: Benedictus Dominus servator noster,

magis soluto, communis constaret canticu, et quasi piano; ille modis habebat musicos numeros, et metrum artificiosum, et magis lyricum, canereturque ad citharam, lyram, psalterium, et alia instrumenta harmonica. I salmum ergo cantici, quem simili ore et instrumentis concinnetur et modulareatur.

Vers. 2. — Versus sumptus ē Num. 10, 35, quando proficiscebatur aera adversus Chanancos ob similitudinem argumenti. Nam bella Mosis et Iosuæ in istos typus erant bellorum Christi in mundum et mundi principes sive visibles, sive invisibles, per quae terra

qui nos perpetuis cumulat beneficiis; qui nos quotidie mole calamitatum obruit, idemque quotidie sublevat; qui ut milie modis defendere potest a morte, sic et quas vult, non uno mortis genera evenerit; qui dubio propositum hominum capita confringit, istorum selecti hominum clado capite et intonsa cæsarie; Ideo David, qui in suis seculibus tam obscuritate obstat, deum ipsum loquente, et liberationem pollicentem induxit, affirmantemque fore David et Israhel potest in solidi sanguine immixtum, et carnes cruentem lambant.

Vers. 3. — DEFICIT, DEFICIENT. Proprie dispensatur, dissipatur. Fuerit, tabescit. His similitudinibus usus est supra, Psal. 57, 9, ad repentinum hostium intermissione delinquentiam (1).

Vers. 4. — EPULENTUR, letentur, voluptate (aterna) fruuntur. Si Graec. επειδηποτε. Epulum, et latitia animi maxima Deus. Dei gustus, favor, presenta, visio. Alludit ad solemnitates, in quibus epulabantur coram Domino, id est, in templi locis de pacificorum carnibus et libamibus.

Mox David de sermonem excipiens sic ipsum allocutus est ad Israelites.  
Vox : *Nou dubitamus verò, o Deus, imiti et rex nunc quia nobis latitatis sis opem, quem, eis supremi coli incolam, maiores omni nostri suis in castris ducere, perque medias hostium turmas veluti incedentes, sive quisca manus stragam edentem apud mare Rubrum senserunt, modo conserpserunt; idisque, postquam nimis, submersi hostiles, mari emersissent, ad gratiam actionem et publicam testimoniū testandam, pompa indixerunt; in qua primo loco cantores, posita tibiæcines, atque hinc inde pellarunt tympanistarum chorū miro et decetum ordine incedebant, gratia vocum modulatione carmen hujusmodi ferme argumentū occidentes : Cateratim, & quoniam est Israhelitica generis, celebrare Deum, celebrare Dominum, in illa pompa prima omnium incedebat tribus Benjaminita, donde Iudaica physius vestibus prefigens, et primaris ducibus inter omnes decora, post Zabulonitum et Neptahilim, alioquin itidem tribus pulchro ordine. Inde David, postquam breviter Israhelitas securos esse iussit de Dei auxilio jam mandato ac proviso, Deum ipsum precatur, ut remplicabit ac politiam, quam ipsi instituit, magis ac magis muniat et conservet ad hostium vi, ac presentem urbem Hierosolymam regni caput et arca sedens. Quod si feceris, inquit, futurum est, o Deus, ut exter reges tuam potentiam agnoscentes immunios per agas Hierosolymam certatum colant. Coecroto igitur truculentis istos feris ex arundinibus irruentibus handi absimiles; reprimito principes instar taurorum ferociantes, ipsam quoque pielecentibz stolidè et sine concilio plerorū gerentes, et quoniam audia sequuntur, homines tui ora atque arguta collucentes, dunque superbe incedunt, pomparunt ferociis similes; dentis totas gentes evere, que, solia quia bellum amant, nebris adversantur. Tunc optimates Egypti huic ad te conserpentibus et resiliuntibus.*

Vers. 5. — CANTATE DEO, PSALMUM DICITE. Vox præconiis triumphaturum precedens Dominum, ut supra, Psal. 23, 8. ITER FACTE, parate viam, edite, conceite locum ei omnes ; ne ei resistet, qui ascendit super occasionem. Locus nobis, qui versamus in occidente, validè consolatorius. Conceide locum apud vos Deo, qui inequitat in occasum, qui in vestras regiones occidua ascendit, et vehitur. Eum reverenter excipite. Theodores ptitat esse hortationem ad Apostolos, ut cum triplidis et hymnis ad gentes currant, iterque Christi preparant. *Harraboth*, hoc proprie significat, nempe occasum, vesperas, Jerem. 5, 6. Rabbinī tamē recontores, sed sine alio exemplo, exponunt coros, orbes celestes, vel nubes, a dulcedine band dubjè. Quid enim celo coelestis patria dulcissus? Quin et eorum aliqui restringunt ad supremum celum, quasi stave et juvendum, vel desertum et vacuum stellis? q. d. : *Qui tam sublimis est, ut supremo colorum orbi insidat.* Extollite eum qui inequitat celos (qui in eis sedet veluti in equo, vel in curru). Unde et Chald. : *Qui sedet super solium glorie.* Est quidem egregius, sed veterum sensus magis placet, inter quos Symmachus vertit, *την αὐλαντον*, terram incultam. *Sat* autem, et extollere, et semilam facere. Hinc me- semita, semita, DOMINUS. In domino (*Iah*) nomen ejus, id est, cuius nomen est *Iah*, sive Dominus verè existens. Vel per appositionem : In *Iah*, nomine suo,

current, et festini Athipos manus supplices illi praudent, donaque anter. Conchitadus tandem Psalmus apostrophe, quā nubiles omnes extulat, ut psalmi. Deo altilissimis ubi omnes inuidit, indeque volum edenti terribilem : ut enim, inquam, extollant, eaque non minor in servandis Israhelitum eluet virtus et potentia, quam dum ē nubiles totum, horrisque frangere orbem concutit : qui ē suo sacratio, dum Israhelitarum res agitur, hostibus terribilium se prebat, illis ver viris et robur subministrat, quippe Deus Israel. Itaque ait : Benedictus Dominus, Hahes perpetuum est, vel potius parapheus huius Psalmi sati longam, sed tamen, si Psalmi obscuritas consideratur, nimis breve. (Mus.,

(1) Celeritas et facilius, quā praesentia Christi dissipat peccatores, non poterat applus depingi, quam si multitudine humi, qui ē vento dispergitur; et certe, quā coram igit̄ liquet acceperit consumitor. Quod si per peccatores intelligantur demones, quod dictur, per reuant, significat interiorum vitiū, et roboris, non substantię; et hoc modo intellexisse ut dōsus versiculos sanctum Antonium testis ex S. Athanasio, qui describunt vitam ejus, dictū enim, cū ad demonibus opernaculare, cantare soluit : *Exsurgo Deus,* etc., quod si ad homines referatur haec sententia, tunc sensis erit, homines peccatores, qui iustis iniusti persicantur, maximā celeritate et facilitate a Deo tollendos de medio. (Bellarminus.)

per Iah, nomen suum, q. d. : Virtute sue divinitatis, et divini nominis.

VERS. 6. — TURBABUNTUR A FACIE EJUS. Inimici ipsius. Desunt in fonte, sed ad connexione commode intersa sunt. Vel potius duplex lectio, et significatus Verbi *halaz*, expressus est : significat exultare, gestire prae letitiam; alias, utrū rariis, tremere, moveri prae metu, vel impotentiā : è R. Jónā. Quia notatio crebra est apud Arabas. In imperativo *hitzu*, exultate vel tremitate, in praeterito *halezu*, exultarunt, vel, tremuerunt, pro futuro, *ihazhu*, exultabunt, vel trement.

PATER ORPHANORUM, qui aduersum istos orphanorum et viduarum suscipit patrocinium, causam, vindictam. VERS. 7. — DEUS IN LOCO SANTO. Per locum sanctum, Jerusalem sive Sionem intelligent. Recit, si non ad terrestrem, sed spiritualem, id est, Ecclesiam, ut interpretatur Paulus, Hebr. 12, 22, Galat. 4, 26, Ephes. 4, 8, animus convertas, quam multis nominibus hic Psalmus appellat, locum sanctum Dei, domum, hereditatem, Dei montem, montem pingueum, montem cogulatum, curram Dei, millia latitudinem, sanctum, Ecclesiam, templum Dei in Jerusalem, sancta denique sive sanctuaria. UNUS MORS, παντόποιος, homines unius modi, et ritus. In domo, sūa, per zeugma. Quem locum sanctum suum dixit, nunc appellat domum. In Ecclesiā schismata, hereses, sectas Deus non vult. Hebr., solitarios, singulares, unicos, id est, singularis et unius animi, ut unanimitatem concordiam Christianam firmā sibi, atque inseparabili charitate connexam declaret, è Cyp. ad Magnum, lib. 1, Epist. 6. Populum suum solitarium et separatum à reliquo religione et moribus, vel triste et afflictum in Ecclesiā collocat, servat et protegit. Kimbi. Alii, solitarios, unicos, derelictos, tristes, gementes, mestos, quales esse solent solitarii, desertos et destitutos omni humano praesidio, domo et familiā honestata cumulat : vel domi sui conservat, nec eon inde sinuit extrudi vi et potentia imprōpria. Alii, Dominus habitate facit modi unius, id est, unicos, solitarios, steriles in domo ; dat illi sobolem, solitaria et prole orbis dat familiam copiosam et liberos ; ex unicis facit multos, ut Abraham de posteritate sua penē desperantem multā solebō fecundavit. Dominus enim usū lingua uti in vernaculū linguis, hoc interdum declarat, ut infra, Psal. 112, 9 : Qui habitate facit sterilen in domo matrem filiorum, id est, multiplicat, fecundat.

VERS. 9. — DEUS CUM EGREDERERIT. Exiūm ex Egypto canit, O Deus, cū precederet populum tuum per desertum, Deus egrediebatur ante populum suum, instar dictis egreditur ante suis milites. Erat enim illis prōducere, per diem simul et noctem, cujus vexillum esset nubes et columna ignea. In conspectu, ante populum. Sela significatur Deum perpetuo sic se habitu censibus.

VERS. 10. — TERRA MOTA EST. Metaphora de calamitatibus in hostes Iudeorum, Egypciis et Arabicis immisis. Quāquam etiam ad litteram terra tremuit, et mons ipse Sinai, coelis grandines, tonitrua, fulgora jeculantibus ad adventum Dei in Sinai. Mota est. Tremuit, moveri visa est. ETENIM, etiam. In hoc significato solent utrū hāc particula, ut infra, vers. 21, ut enim addatur per parecōn. Distillaverunt, *natephu*, fluxerunt, pluerunt ad Dei, qui apparerat in Sinai, presentium, voluntatem et iussum, fuderunt rorem. Aliqui mamma ad modum roris. PLUAM VOBIS PANES DE COELO. Ego utrumque; nam tam rorem quām mamma de cœlo sive aer pluit. Philo quidem rōrem confundit cum mamma, sed in locis precedentibus distinguunt. Quin et Rabbini existimant mamma duplice rōre tectum fuisse, superiore et inferiore, hoc est, primum rorem coelitus descendisse circum castra ad purgandam terram, postea mamma superveniente, super quod mox ros alius descendenter, adeo ut in duobus istis roribus, tanquam in theca reconditum jacuerit, apparuerit autem, quando superior ros ad exorientem solem evanuit. Quæ haud dubiè adumbrabant corpus Christi, mamma verius, speciebus panis recomponendum, appar-

uit in kosarath, caput ponatur pro koph. Vinctos autem compedibus intelligent miseros, captivitatis et tyrannide potitorum oppressos, quales erant Israelites in Egypto. SIC IN FORTITUDINE constructur cum adjectivo *vinctos*, non verbo *educit*, qui educit eos qui in fortiter et firmiter vinci sunt, ut desperet liberationem. QUI EXASPERANT, supple Deum, ut supra. Psal. 65, 7. Unde et Hebraicæ, *rebelles* (qui) habitant in seculis, vel in locis aridis et sitiulosis (educit fortiter, liberat à morte et diabolo, vel à periculis et malis). Hoc hemisticium decet conferri cum vers. 21, de incredibili eductis à Deo in admirabilem Evangelium lucem infra, et cum his Petri, 1, Epist. 5, 18, 19 : His qui erant in carcere spiritibus ventis prædicant, qui increduli fuerant aliquando, etc. Propter hoc enim in mortuis evangelizantur est. Ut totus versus attingat mysterium de descensu Christi ad inferos, ob liberationem justorum, aliquo ad eo incredulorum et rebellium, de quibus Petrus tractat. Nazianzeni, Orat. 40, hūc videtur alludere et referre ad mortuorum resurrectionem, quam non est dubium contingere Dei virtute et potentia. Recentiores malunt esse antithesis. Verum rebelleris habitabunt in sitiiculosis, id est, in egestate, afflictionibus, miseris, sine Dei consolatione, cū pī contra bonis omnibus afficiantur. Pī locis desertis ad terras fertiles et amoenas ad Deo ducuntur, contra impīi à fortibus ad vastas et steriles. Malo, ut sit apposito, vel asynteton, ut supra.

VERS. 9. — DEUS CUM EGREDERERIT. Exiūm ex Egypto canit, O Deus, cū precederet populum tuum per desertum, Deus egrediebatur ante populum suum, instar dictis egreditur ante suis milites. Erat enim illis prōducere, per diem simul et noctem, cujus vexillum esset nubes et columna ignea. In conspectu, ante populum. Sela significatur Deum perpetuo sic se habitu censibus.

VERS. 10. — TERRA MOTA EST. Metaphora de calamitatibus in hostes Iudeorum, Egypciis et Arabicis immisis. Quāquam etiam ad litteram terra tremuit, et mons ipse Sinai, coelis grandines, tonitrua, fulgora jeculantibus ad adventum Dei in Sinai. Mota est. Tremuit, moveri visa est. ETENIM, etiam. In hoc significato solent utrū hāc particula, ut infra, vers. 21, ut enim addatur per parecōn. Distillaverunt, *natephu*, fluxerunt, pluerunt ad Dei, qui apparerat in Sinai, presentium, voluntatem et iussum, fuderunt rorem. Aliqui mamma ad modum roris. PLUAM VOBIS PANES DE COELO. Ego utrumque; nam tam rorem quām mamma de cœlo sive aer pluit. Philo quidem rōrem confundit cum mamma, sed in locis precedentibus distinguunt. Quin et Rabbini existimant mamma duplice rōre tectum fuisse, superiore et inferiore, hoc est, primum rorem coelitus descendisse circum castra ad purgandam terram, postea mamma superveniente, super quod mox ros alius descendenter, adeo ut in duobus istis roribus, tanquam in theca reconditum jacuerit, apparuerit autem, quando superior ros ad exorientem solem evanuit. Quæ haud dubiè adumbrabant corpus Christi, mamma verius, speciebus panis recomponendum, appar-

tum verò, quando ros humane rationis, ad exorientem divinum solem et lumen fidei dispergit. Ergo distillaverunt, id est, fuderunt tria, rorem videlicet inferiorum, mamma intermedium, et rorem superiorum, ut R. Selomo. Alii, *natephu*, fluxerunt, diffluxerunt, soluti sunt metu, signo externo ostendentes se commoveri ad Dei presentiam, ut R. Isaac. *Sinai*. In Hebr., *se Sinai*, *hujus Sinai*, *ἰατρωσία*, quasi eum digitio ostendat, ubi et repetendum syntacticum, *Elohe*, posteriorē membro, vel *Elohim*, erit omnipotens pro syntacticō poetici. Dei, Dei inquam, *Sinai*, id est, qui sūa fecit copiam multa majestate in *Sinai*. Parvū aptē recentiores in nominativo *isti Sinai*, scilicet motus est tonitru et variis ignibus, quare et Græcē τὸ Σανά. Repetitur hic versus è Deborā et Barac in victoria Chananeorum, ut intelligas ad Christi victories canendas opinio reliquorum non sufficeret : item sanctorum veteris Testamento triumphos, earum typos suos.

VERS. 11. — PLUVIAM VOLUNTARIAM. Antithesis. Super hostes distillasti et depluisti iracundias tuas imbreas ; at super populum tuum pluviam grātam, suavem (liberalitatem vel voluntatem, Hebr.), tempestivam, et quidem homines optant, demittentes. HEDERATI TUE, terra tui populi, id est, Ecclesia. Hæc sunt allegoria de divinis gratiis et beneficiis. Et si INFRIMAT est. Hypothetica lingue phrasis, de quā supra, Psal. 4. Quare est eclipsis particula si, ut docet Kimbi : Quid si hereditas tua infrimata est, fatigata, oppresa, afficta, et mala affecta ab hostibus, tu sanē stabilivisti et roborasti eam.

VERS. 12. — ANIMALIA TUA, tui electi, tuu peculiarium, tui greges et copia tue oves, quarum tu es pastor. Pergit in metaphorā. PARASTI, res necessarias, vel quidem pro aposepsin, ut mamma in deserto, cibum et potum. Is, per tuam dulcediem et bonitatem ; vel, cum dulcedine, cum dulcibus fructibus et rebus. Non tantum res paravit ad necessitatem, sed etiam ad delicias. Unde terra diebat *funes* melle et lacte.

VERS. 15. — DOMINUS DABIT VERUM. Ordo inversus, ut ablative, VIRTUTE, construatur cum verbo *dabit* : Deus dabit magnā virtute et potentia, cum magna efficacia et fortitudine, vel cum magno exercitu et copiis (be subaudi) verbum evangelizans, ne erubescant Evangelium, neve metuant liberi illud perferri ad barbaros quoque. Eis supeditabit multas vires et magnam fortitudinem ad perfervendum Evangelium. Eis subministrabit multos angelorum exercitus ac præsidia, ad eos tuendos contra hostes visibles et invisibles. Eos tuberbit ac muniet inter medias persecutions et pericula, ac si numerosissimo instruerentur exercitu, *Tsaba* non solum exercitum significat, sed et fortitudinem, ut Dan. 10, 1. Posit construi cum participio proximo : Suggester Dominus sermones illi qui evangelizaverint multa virtute, id est, fortiter, magno conatu et studio. Nam facient quod in se est Deus non denegat gratiam, imo auget. Posit etiam exponi, desiderio multo. Nam

*Tsaba* aliquando exponitur, *Tsabi*, desiderium, illi qui multo desiderio, magnis votis, optatis et studiis evangelizant, Dominus copiös verbum suggesteret : *Nos eritis qui loquimini*, sed *spiritus Patris vestri*, etc., Math. 10, 20. Chaldeus videtur in dativo accepisse, quando si interpretatur : *Deus dedit verba legis populo suo ministerio Moses et Aaronis*, qui primi mandaverunt verbum Dei exercitū magno *Israelia*. EVANGELIZANTIBES. Græcē quidem est masculinū generis, at Hebraicē femininū, allusione ad consuetudinem quā mulieres solent publicē victorias principum choris et cantibus celebrare. Quare aliqui interpretantur de mulieribus quibus Christus in vitam revocatus apparuit, monens ut sūa resurrectionis Evangelium, letemque mundum ad Apostolos deferrunt, ut quemadmodum mulier mortem et culpam viro prima muttarat, ita primū resurrectionis et glorie mundum viris redidet. Illarius, Ambrosius, Augustinus. Possit tamen referri ad animalia veris precedētis, quia nomē *θειοῖς* Hebraicē est femininū. Vel Apostolos sic appellat, quid essent infirmi, imbecilli, abjecti quasi feminē coram mundo, tanquam oves in dieo luporum. Rabbini hunc locum non intelligunt. Itaque varie interpretantur.

VERS. 14. — REX VIRTUTUM. Hebr. reges virtutum sive exercitū. Ex qui intelligimus regem virtutum non huc significare Deum, sed regem quemlibet potentissimum et fortissimum ; q. d. Magnū copiarum reges et potentissimi principes dilecti erunt dilectio Deo, vel Dei Filio, qui Patri est charissimus, cedent, succumbent, in ejus venientē ditionē et potestatem, ejus erunt possessio. DILECTI, *ἐργάτες*, genit. casus. Repetitur autem per epizyginū, ut celerior et nobilior Victoria significetur. Septuaginta putarunt esse cognomen Christi, *Iedutū formæ*, *Leshurū* (cog. populi Israel), ut id sit radicale à *ιδατ*, vel hebreicū, à *dat*, quod fortasse est rectius quām si sit verbi *ιδατ*, fugit. Vel etiam dimitat respexit aut sentiantur. Nam hujusmodi hostium populi Domini clades, non tam abolitionē significant quām conversionem, ut Hieronymus docet ad illud Mich. 5, 9. *Omnis inuidet tui interibet* ; et Aben-Ezra in Psal. 149, et Kimbi in initio 41. Isai. Nostri igitur Latinis et Græcis hæc Hebraicæ quantum ad institutum consonant : Reges exercituum fugient, fugient, id est, cedent Deo Christo, ei erga vertent, ab eo vincuntur, in ejus venientē potestatem. Antithesis regum fugientium, qui copias immenses habuerint, et Apostolorum, qui eorum partentur inter se spolia. ET SPECIE ROSTRIS EST. Ad speciem et gloriam domus Dei pertinet dividere spolia regum istorum devictorum : hoc faciet ad domum Dei speciem et ornamenti, ut spolia gentium daembonis erupta partitur. Illud est gloriosum et honorificum Ecclesiæ. Loquitur de Apostolis, ut de ducibus et militibus, qui post peractam pugnam, prostratum et interfectorum hostium spolia partuntur. Hebrei item sonant : Et habitatio (vel, species, pulchritudo ; nam *nava*, interdum respondet *η να*) domus dividet spolia, id est, habitatores domus, meto-

nymicē, spolia hostium robustissimorum partientur. Dei domestici et ministri fana idolorum matabunt in christianas Ecclesias, et illorum cultoribus priores eripent. **SPOLIA**, sunt bona aliqui detracta, et in hac lingua interdum bona simpliciter, ut Prov. 51, 11: **Spolia non indigebit**, et Lue. 11, 22: **Spolia ejus distribuet**.

ne), ut *Salmon* parum aut nihil differat à *sel.* umbras  
Mons Dei. De Ecclesie excellentiā, post tot bella et  
persecutiones. Sic monti comparatur ob monte Sion  
nem, ē quo prodit, Ecclesia : item quoniam est in  
alto et conspicuo posita, maximèq[ue] visibilis, alterna-  
tive inexpugnabilis. Mons Dei est mons punguis, sive ut in  
Hebr., *har baschan*, mons Basan, id est, ferillissimum  
et feracissimum. Nam Basan regio est uberrima trans-  
Jordanum, in quā regnauerat Og. De variis Spiritibus  
sancti virtutibus etendit.

Vers. 17. — MONS COAGULATUS, MONS PINGUIS. Ex tollit Sionem, tanquam montem excelsum, forfendunt et pingue, omnes gentes excellentem. *Coagulatus* est pinguis, abundans gratia, casus enim propriètate, à *gebinâ*, casco. Alii gibbosus, excelsus et tumidus, à *gibba*, sive *gib*. Ut quid *SUSPICIAMINI*? Correctio est rhetorica: *Tu suscipitur, cui cogitatis mons coagulatus et pinguis, dum ista enuntio de Dei monte?* Imbvero est mons, in quo beneplacutum, etc. Latine quid dico montes coagulatos? in eo verò est mons, etc., contra animalies, qui non percipiunt ea quæ sunt spiritus, ad eum audiunt insigne Scripturarum promissiones, cogitant statim temporias, neque animos attollunt ad prestantiores, nempe spirituales et eternas, q. d.: *Cum suscipiamini, cur cogitatis bonis temporanis et caducis hōis montes diffire, et non potius sempiternis et immarecessibilis beneficioribus?* quid cogitatis terram affluentem melle et lacre externo, et non potius deliciis solidis, et in perpetuum manusrit? Rab. Hui se sumpsit verbum *ratisd*; quid intellatis oculis expectatis vel inspicitis, cur consideratis usque adeo montes excelsos vel caseosos? et hoc significare docet Arabice. Jam autem doquimus portas et prophetas affectare sapientiæ Syriaca et Arabica. Sic ferre Arnob.: *Ut quid suscipitis montes aberas, id est, portas facientes Deos? coagulatum montem in unitate tenuete, et Patron et Spiritus sanctum in uno Christo suscipite.* Vulgo in nominativo Rabbini: Quid exilis, montes excelsi, cum insolasciis, cur insuetatis huius montis (*Ecclesiis*), cum hunc montem conceperint Dominus? Allegoriam de idolorum excelsis, sive populis et principibus bella huic inferentibus, qui sunt veluti montes viribus et auctoritate pollentes.

Vers. 18. — MONS IN QUO BENEPLACITUM. Hunc mon-  
tem desiderat Deus ut in eo inhabet, et efficax sit.  
IN FINE, in perpetuum in eo (per zeugma) habitat.

Vers. 19. — CURAS DEI DECET. Mons Dei est, eurus  
Dei stipitis multis angelorum milibus, ex decum  
millibus multipliciter veluti compositus (*supercedens*)  
decies miliecuplex, ad verb. : Numerus finitus pro in-  
finito). Est et millia lassitum, cum quibus ipse De-  
Dominus est, sicut olim in Sinai, ita nunc in suo sanctu-  
ario, id est, habet multa millia beatorum spirituum se-  
cum, cum quibus habitat in suo sancto templo, sicut  
in monte Sinai; q. d. Ibi multa presidialis instru-  
toria hostes, ut olim fui in Sinai sub praesentia tre-  
nendus. Huc allusit Paulus Hebr. 42, 22 : Accessit  
ad Stor montem et multorum milium angelorum pre-  
uentum, et Ecclesiam primitorum, qui concordi sunt

est pinguis, abundans gratia , caseosus propriè , à *gibba*, casco. Alii gibbosus, excelsus et tumidus, à *gibba*, sive *gib*. *Ur qui sesepimunt?* Correctio est rhetorica : *Cum suspiciatis, cur cogitatis montes conglutinatos et pinguis, dám ista emuntio de Dei monte? Imo vero est mons, in quo beneplacitum, e. c.* Latine quod dico montes conglutinatos? *Imo vero est mons, etc.*, contra animales, non percepient ea que sunt spiritus, ac dám audiunt insignes Scripturarum promissiones, cogitant statim temporarias, neque animos attollunt ad praestantiores, nempe spirituales et eternas, q. d.: *Cum suspiciamini, cur cogitatis bonis temporariis et caducis hos montes diffluere, et non potius sempiternalis et immarecessibilis benedictionibus?* quid cogitat terram affluentem melle et lacte extero, et non potius delicias solidis, et in perpetuum mansuris? Rab. *Hai sic sumpsit verbum ratas; quid intentus oculis expectatis vel inspicisti, cur consideratis usque ad montes excelsos vel caseosos?* et hoc significare docet Arabicè. Jam autem documentum poetæ et prophetae affectare sepiuscule Syriae et Arabicæ. Sic ferè Arnob. : *Ut quid suspiciunt montes aberes, id est, plures facientes Deos? cogitantes monten in unitate suscepti, et Patrem et Spiritum sanctum in uno Christo suscipi.* Vulgo in nominativo Rabbini: *Quid exilitis, montes excelsi, cur insolescitis, evi institutis huius monte (Ecclesiæ), cum hunc montem conceperint Dominus?* Allegoricè de idolorum excelsis, sive populis et principibus bella huic inferentibus, qui sint veluti montes viribus et auctoritate pollentes.

VERS. 20.—ASCENDISTI IN ALTEM. Apostrophe ad Christum Deum in celos ascendente, et de peccato, morte, inferno, diabolo, idolis et idolom cultoribus triumphantem. Nam ad ipsum hunc versum refert Apostolus, Eph. 4, 8, ut intelligamus Deum, qui alioqui est ubique, ascendisse in incarnato et glorificato Christo, id est, ascenside per humanitatem. In alium, in celos. Alluditer autem ad ascensem Domini ex Egypto in montem Sinai, indeque Sionem. Ex Egypto regione humili et depresso ascendisti illos montes captivis factis hostilis tuis Egyptiis, iisque in mare meritis. Bonis, ut legis libertatis, adoptionis beneficiorum homines, nempe Judeos, affectisti. CENSI CAPTIVITATEM, subiecisti (Hebr. et Graec. captivasti), duxisti captivitatem, Psalt. Rom. Captivos hostes cepisti, qui tuum populum opprimebant, eos captivasti et subegisti. Nostri. Satanam, infernum, mortem, peccatum in triumplo duristi veluti captivos; vel captivos Satanae, captos de illius manu in libertatem temere abduxisti. Subegisti eos qui olim à diabolo possidebant, tuosque fecisti jam captivos, atque indimisisti per Spiritum sanctum, varia dona. Quod peculiariter aliqui ad Patres in sinu Abraham detentos refurant, non ad totum genus humanum. In quo consideranda duplex hominum captivitas, una dura et tyrannica, qua sub diabolo detinebantur (que potestas Satanae dicitur Act. 26, 17), altera dulcis et paterna, quā sevi facti sunt Dei et justitia, quā videlicet per Christum è priore durissima fuerunt liberali; ut enim pietatis caritatis compunctione hoc benevolenter.

**VERS. 18.** — MONS IN QVO BENEFICITUM. Iude monem desideraverit Deus, ut in eo inhabet, et efficax sit. **IN FINEM**, in perpetuum in eo (per zengm) habitat. **Vens. 19.** — CURAS DEI DECIM. Mons Dei est curus. Dei stipitos multis angelorum milibus, ex decom milibus multipliciter veluti compositos (*magistratus* decies milleplex, ad verb. : Numerus statim pro in- dumento). Est et militum latitudinem, cum quibus ipse Dominus est, sicut olim in Sinai, ita nunc in suo sanctuario, id est, habet multa milia beatorum spirituum secundum, cum quibus habitat in suo sancto templo, sicut in monte Sinai; q. d.: Illud multis praeditis instruit hostes, ut olim fuit in Sinai sed presens tibi trendus. Huc alius Paulus Hebr. 12, 22 : *Accessit et Ston monem et multorum milium angelorum prae- sumentum, et Ecclesiam primitorum, qui conscripsi- prius captivis servitibus, ita huc posterior libertatis genus est. Ad haec enim Christus erexit de potestate Satane captivatos, ut liberos faceret. Nam qui extra captivitatem tyrannicum abducuntur, in libertatem adducuntur. ACCESIT, ad dandum videlicet, ut Exod. 25, 1: *Liquet ad filios Israel, ut accipiant mihi primicias.* Ubi Abra-Ezra, verbum accipiendo dare significat, dum accipient aliquid, ut dent, et sic in 5 Reg. 17 : *Accipe militi parum aqua, id est, da.* Quare apostolus, Eph. 4, 8, ad sensum citat: *dediti dona homini- bus.* Sie Chaldeus, sic R. Selomo. Alioquin plurimum differunt dare et accipere. In nouissim, pro hominibus, ut ex spargere et copiose daret, pro Baabur, propter. Sie Gal. : *Il prend de l'argent aux pauvres, ou pour les pauvres, id est, un tribut paupieribus.* Quare apud Paulum, Eph. 4, 8, propositio in pretermittitur, ut *dediti domino hominiibus, ad genitivum et deinde nominativum.**

Spiritus sancti. Quae est hypotysis magnifici triumphi. Sic enim vicescuntur cum triumpho et pompā in regiam, in regium palatum, arcem, et loca urbis eminentiora, trahunt in ostentationem, orationemque captivos, spargunt populo missilia ac numeraria.

VERS. 21. — ETENIM, pro etiam, id est, *reap* sc̄pius apud Septuagintam. Etiam non credentes, cepisti sc̄licet, ut inhabet Dominus Deus cum eis. Si enim debet resoluti. Etiam rebellēs et incredulōs in gloriam recipisti. INHABITARE, τοῦ κατοικεῖσθαι, sub. εἶσαι, cauſā inhabitandi, ut Psal. 9, ult., ad inhabitandum, ut inhabet. Hebr. littere congruent: nam est Graecismus simul et Hebraismus. Est ergo sensus, vel per zeugma, vel per constructionem inversam; per zeugma quidem, ad verbum proximum positum, ut non credentes, regatur a verbo *cepisti*. Etiam non credentes, sive incredulōs (Hebr. rebellēs) cepisti, ut jam inhabet Dominus Deus cum eis. Etiam rebellēs plurimos, et Dei penitū ignaros tibi subegisti, gentiles cepisti, comprehendisti, tui juris fecisti, ut verē diei possit te nunc habitate cum eis, ut salvatorem Deum. Per ordinem verbū inversum, ut nihil repetatur, sed accusativus non credentes, regatur a parte posteriore infinitivi inhabitare, quod Chaldeorum māvut, ut inhabet Dominus Deus etiam rebellēs et incredulōs, apaq̄ eos residet, quibus ante erat infestus. DOMINUM DEUM. Regiūr à parte anteriori verbi inhabitare. Sic hic versus est superiore pendet. Cepisti dona pro hominibus, id est etiam ut Deus inhabet non credentes, non modū ut ea Iudeis et fidelibus efflūs tribuas, verū etiam gentibus fide, spe, charitate Dei Patris tui caribentibus.

VERS. 22. — DIE QUOTIDIĒ, ἡμέραν καὶ ἡμέραν, die et die, per singulos dies, semper. Romanum Psalm. de die in diem. PROSPERUM ITER FACIET; prosperabit et felicitab̄ nos in nostrā ad gentes subiectiōnēs protectione, nos onerab̄ beneficiis (Hebrei enim hoc sicut deus) Deus salutari nostrarū, Deus, qui nos sicut oves inter lupos conservabit.

VERS. 25. — DEUS NOSTER, DEUS SALVOS FACIENDI. Deus noster est Deus salvationis, est Deus qui salvos nos facit, et cuius sunt mortis exitus, id est, creptio et liberatio a morte. Ejus est nos eripere = morte, in ejus est potestate, quemcumque voluerit = morte eruere. Ut supra, Psal. 5: *Domini est adūs*, id est, Domini est salvare: ita nunc Domini sunt exitus mortis, id est, Domini est educere a morte: *Habet claves vite et mortis*, Apoc. 1, 18; et 1 Reg. 2, 6: *Oecidit et vivificat*, quod luculentē ostendit in tyrannorum persecutōibus, martyriis assistens, neque siennes absorberit Ecclesiam. EXITUS, sunt supple, et aegroti, egressiones, transitiones, q. d.: Dominus educit a morte. Tamen aliqui exponunt, exitus ad mortem, ut duo versus membra sunt antithetica. Prīus, Domini est salvare; posterius, Domini est perdurare ad mortem. Nam tam vite quam mortis aqualem habet potestatem; ut Deut. 52, v. 29: *Occidam, et vivere faciam*. Malo, ut supra idem utrobius enuntiari

per exegesim, quod variis modis possit suos a morte eripere.

VERS. 24. — VERUTAMEN DEUS CONFINGET CAPITA... VERTICEM, confinget, ἀνδρὸς κεφαλήν (et) verticem comatum, capillatum, comis coruscantem, et concinnatum versantum in suis peccatis conteret. De Romano imperio, et ceteri Evangelio infestis. Vel etiam de Iudeorum regno et sacerdotio.

VERS. 25. — DIXIT DOMINUS: EX BASAN, homines ex Basan, eos qui sunt ex Basanitide regione. Sie infra, v. 29, de fortibus Israel, homines eos qui sunt genere Israelis. E Basan regione Og, hostis tui sevissimi, ex ipsimē regionib⁹ inimicorum tuorum convertat inimicos tuos in profundum maris, eos in mare demergunt, ut olim Pharaon et Egyptios. Ad Og enim et Pharaonem respici, vel ex Basanitide regione (te retraham) et convertam (inimicos tuos) in mare. Heb. 2: *De profunditatibus*. Te convertam, reducam, retraham = Basan regione tibi infesta, et è profundi pelagi gurgitibus, id est, de locis desperatis. Sic enim adumbrat loca exiliorum propinquia, et remota, atque adō desperata. De, posteriori loco acceptum prō in ad, per parallelogramos.

VERS. 26. — UT INTINGATOR PES TUUS IN SANGUINE, rubeat, adō ut laves, ó popule mi, pedes sanguine illorum, et canes tui codens crux saturentur, lingua (et) lingua, asynthon inter dōs cerebrum. EX IUNCIIS, intingatur. Aa iuso, sanguine (ex inimicis effluente), id est, codem ipso sanguine; poetice describit has victorias et triumphos, ex consuetudine priorum, in quibus sanguis copioissimē fundi solet. Quin et ad litteram, prelūm Christi cum Iudeis et Romanis Ecclesiam martyris afficiens fuit valde atroc et cruentum, dum Vespaſianus, Trajanus, Adrianus, Iudeos, Perse, belli civilia, Constantinus Magno, Gotthi et extere nationes Romanum imperium vetus penē consumpserunt.

VERS. 27. — VIDERUNT INGRESSUS TUOS. Tui, sive tuus populus viderunt, has tuas expeditiones, successus, victorias, gesta. INGRESSUS, semitas. Qui es, qui es in sancto templo tuo. Mutat enim personam. Hieronymus testatur se in Septuag. et Hexaplis sic reperisse, nempe, θεράπευτὴς τῆς πόλεως οὐν, non ut hodiē, θεράπευτὴς τοῦ πολέμου, ὁ Θεός, nisi sunt ingressus tui, Deus, quācum sensus eōdem labitur.

VERS. 28. — PREVENTER PRINCIPES, convernentur cantores, et fidicines utriusque sexus, ad personandas tue victorias, ita ut alii cantu preante, alii sequantur. Omnis sexus et etas celebrabit hanc violētiam. Moris enim erat, ut etiam mulieres canarent *tristia*, tam voce quam instrumentis. Allusio ad Exodi locum, 15, v. 1, 20, ubi viri in uno choro, feminis in altero cum Mariā Mosis sorore celebrabant victoriām de Pharonie. Vel ad 1 Esdrā, c. 2, v. 63, locum, ubi cantores et cantatrices erant in reditu Ierusalatūrum de Babylonī, ad itinerum molestias lenientes et redēces consolando et recreando. Sie Apostoli et discipuli utrumque sexu in Ecclesia deviciis Domini

hostibus. Nec tantum viri, sed et mulieres sequebantur Christum etiam a Galilaea; Luc. 8, v. 27 et 25, 49; et videlicet Apostolos, Act. 5, v. 2, 3. Principes, Πρίγκηψ Satim per ψ sinistrum, hoc significat: Praevenient principes plebeios ad tuos triumphos conciendos. Exempli inferioribus ordinibus ad id præluxerunt. Vaticinatio de regibus et magnatibus Christianis agitur. Per ψ dextram, ut Masoretæ legunt, cantores. Praecesserunt cantores, et post (sequuntur) psaltes, οὐγενῖνοι, qui pulsant manu, qui canunt fidibus vel instrumentis, *sarim*, qui ore.

VERS. 29. — IN ECCLESIA BENEDICITE, verba cantorum et fidicium. De FORTIBUS ISRAEL. O vos qui estis de origine et stirpe Israel, qui ex ipsis semine, tanquam ē fonte manatis. Ita vulgo Rabbini. Quid si Masoretarum distinctionem sequare, ut Deo habeat athmā, i. e., colon, *Domino autem cadat in sequentia*, ut sit Christi periphrasis hoc modo: In Ecclesiis benedicite Deo; Domino de fortibus Israel, id est, Christo, inquit, ortum habentis ex Israel, ac inde secundum carnem propagato, vel asyntiothē, Deo (et) Christo, de semine, origine, progenie Israel.

VERS. 30. — IN BENJAMINI ADOLESCENTULIS. Ju-daei primi ad Evangelium vocati, tanquam Ecclesiæ principes, Psal. 44, vers. 54, *Benjamin adolescentulus*, parvulus, synecdoche numeri. Ibi adsumt̄ e tribu Benjamin, quāvis parvula, ob pacientem hominem.

Nam penē funditus deleta fuerat ut stuprum Gabonitarum, Jud. 20, v. 46, 47. Verò potius, qui minimus fuit natu filiorum Jacob. Gal. : *Le petit Benjamin*. Unde in Hebreo est eadem vox, *tsahir*, que in Genesi habetur, alia *katon*, parvus, et *nahar* puer dictur. Sumunt autem pro posteriori: quoniam autem nomina propria apud Hebreos, sunt sepa patronymica, et posterios denominant, libenter restrinxerim ad D. Paulum adolescentem, de tribu Benjamin. *Imensis excessus*, in extasi, in profunda contemplatione, ut fit dum humani sensus amittuntur et divini acquiruntur, ut D. Paulo contigit, Act. 9, v. 9, et 2 Cor. 12, v. 15; *ῥήδην*, soporatus, gravi somno oppressus, ut δι sit radicale. Nec verò satis est ad repandandam hic autoritatem Septuag., quod alibi non reperiatur in Kal. Nam quot sunt verbi alia, que uno duntaxat loco in una conjugatione reperiuntur, in aliis sequiuntur? Quibus δι est affixum, *Dominator*, inquit, *oritur est*. Benjaminitus inter eos, qui ibi adsumt̄, dominatur, est in Ecclesiis principibus et proceribus.

VERS. 31. — PRINCIPES IUDA, ut Joannes et Jacobus filii Zebedaei, Jacobus, Judas, Simon, et corm frates. DUCES EORUM. Expresserunt etiam hic sensum. Nam *regama* est purpura et ornamenti, ab argenteis. Principes Iuda purpuri et ornamenti, ab argenteis. Ceterae interpretationes frigent, et subaudunt præpos. in, vel cum, Principes Iuda cum purpura, vel phrygionibus eorum, cum vestibus sumptuosis et aureis. *Zabuton*, *Nephthali*. Tribus haec in Galilaea, è quibus Petrus, Andreas, Philippus, Thomas, et plerique alii Ecclesia Apostoli, et proceres.

VERS. 32. — MANDA, DEUS, VIRTUTI TUE. Non est du-

biū Septuaginta appositiū hic legisse in imperativo, quā Masoretas in præterito, iisdem planè litteris, sed diversi punctū, que isti pro suo arbitrat, et sep̄ sine iudicio affixerunt. Sequens enim max imperativus id ostendit. Praecepit, Domine, tue fortitudini, ut ista perificantur; hoc tui potestate perfice. Mandare in Deo est facere; firma hoc, id est, has fidei victorias et triumphos, hanc fidem, pietatem, gratias, omnia ea denique que mirabiliter es in nobis et per nos operatus rotora. Precurat ut Christus, vires Apostolis et apostolicis suppeditando, ad ista stabilendū, iubet Ecclesiam, et ejus hostes eruant vel convertantur. Juvere videatur Masoretæ, quod affixum *cha* hic reperiatur, *Elohecha*, *Deus tuus*, ut sit sensus: Mandavit Deus tuus virtutē, sive fortitudinē tue, ó popule. Atqui decepti affinitate tractuum, putarunt esse *caph*, ubi erat *num*, vel saltem legendū *num*, vel *mem*, *Elohim*. Sie et ipsimē Masoretæ, 5 Reg. 4, v. 47, *caph* legi pro *mem* in hoc ipso vocabulo docent, *Elo-cha*, pro *Elohim*, ubi tamen nihil cogit. Qui et dicunt: *Hamesch da cethem*, quoniam sunt in quibus legitur *mem* (non *caph*), etc. Hoc apparet ē Symmachus, et veteribus aliis interpretibus, qui nobiscum legunt *Elohim*, *Deus*.

VERS. 33. — A TEMPO, propter templum. Post Iudas exterā gentes ad Evangelium perducuntur.

VERS. 34. — INCIPERA FERAS ARENDINIS, que versantur inter cannas et calamos; perde, vel arce populum agrestem et harbarum, hoc enim est per metalepsin incipere. Sie vocat Judeos et paganos sevientes in Ecclesiis. Feras erant bestiae suis lustris infidelitatis prodeentes, velut ex arundinetto. Alii malum arundinem sum pro lancea metonymiē; intrepta, ei perde turbam lanceis armata, greges lanceariorum in populum tuum insurgentium. CONGREGATIO, eclipsis Hebreo verbi subst. Congregatio est taurorum cum vacuis. Isti congregatio populorum veluti greci et taurorum inter vacas, vel vitulos, i. e., inter populos lascivientes, saltaces et dissolutos, more vitulorum. Quadrat Tarcis et Saracenis, quibus per Alecorum licet indulgere voluptatibus et uxorum multitudini. UT EXCLUDANT, ut ejiciant ē patria Apostolos, martyres, populum denique tuum crucibus exploratos et probatos, ut argentinum igne. Vel, iuxta Chaldeum: *Studentes legi, que argento est multo purior*. ARGENTO, sicut argentinum. Ablativo similitudinis, ut supra, v. 16, *nive*, sicut nix. Sic Græci dativus est similitudinis; tanquam argentinum, ex Euthymio, vel metonymiē argenti igne, igne quo probatur et purgatur argentinum. Hebr. ut sit: *Calcatu vel extenuit in (cum) argenti segmentis*, i. e., ut populus ille si prostratus cum argenteis nummis vel massis, ad tributa pendenda, ut supplex veniat, ac argentinum tributa nomine persolvat. Gall. *avec piées d'argent*. Ut ille serviliter subjiciatur tributis argenti, et humilietur ac abjectissime argentea tributa persolvat. Ut humilietur se iste populus, afferendo tributum, et Christo cognito, munera et sacrificia offerat. Quod quidem Sept. ut Chaldeus ad populum Domini referunt, Rabbini autem ad populum hostilem,

**VERS. 35.** — *Dissipa gentes, quæ bella volunt.*  
Recte; unde et plerique Rabbinorum moment hinc notatum pro pathâ in *bizar*, et insipide exponi per preterit. *dissipant, dispersi.* Quod et sequitur Chaldeus: *Dissipa populos qui persecutionibus adversus regnum Christi delectantur.* *Pleveniet*, Hebr. Currit faciet, celestiter manus suis Deo protendat; properabit recipere Evangelium. Significatur, *Aethiopis* primos populorum suscepturos fuisse Evangelium; quod enim implicitum indicatur a *Lucæ*, Act. 8, 38, et in D. *Thesæli* historia apud Abdianum Babylonum, Eusebium et Hieronymum, in Catalogo. Eius, suas reciprocè. *Venient legati*, vel principes. Metaphora ab iis qui pacem querunt vel se volunt dedere. Nam legatos mittunt, qui de pace vel deditio trahent. Hinc *Alexandria* *Egypti* schola fuit Christianorum celebrima sub *Marcus Evangelista*, primo ejus episcopo, de qua Philo.

**VERS. 36.** — *Regna terre, cantate Deo, de re-motoribus à terra sancta regionibus. Sela in Hebreo versum concludit.*

**VERS. 37.** — *Psallite Deo. Reputet à Sepulchro ad connexionem effaciorem. Qui ascendit, audiuit ad superiora, v. 20.* Qui ascendit, velutur, inequitat in celum supremum cum triumpho et pompa, super omnes celos Eph. 4, 10. *Celum cieli*, hec repetitum celum dolorum designat, quod Christus ascendit ad Patris dexteram, super omnes celos. Alii simpliciter intelligunt sedem beatorum. Tros enim sunt celi, 2 Cor. 12, 2, ex Hebreo veterum mente: primum, in quo aves, i. e., aer; secundum, in quo stelle, i. e., æther, sive firmamentum; tertium, in quo beatu, i. e., celum celorum, empyreum supremum. Nec refert celum dicat ac celos. Nam *samain*, dualis est, sive singulari vel plurali; unde ea vox unitatis et multitudinem significat, et si hoc, ut nihil est in lingua sancta inane, maxima insit vis et ratio sive physica, sive theologia, de quo alias. *Ant orientem, versus orientem.* Christus ascendit in celum, in monte scilicet Olivarium, situ ad orientem, respectu ad Hierusalem. Unde et versus illam partem orat Ecclesiæ; de qua habes integrum caput Damascenæ, lib. 4, Orthod., Hebreo *keden*, etiam antiquitatis principium originis. Ex quo aliqui exponunt, insidet celis celorum, qui pertinet ad antiquum, ab initio, a die quo conditi sunt, citra illam alterationem, tam in se quam in suis singulis. *Ad verbum: Qui exiit in celis celorum antiquitatis*, id est, qui sunt ab initio, vel orientis, id est, sunt ab oriente. Nam de parte celorum versus occidentem supra locutus est, v. 5. Sic aquat orientem.

## NOTES DU PSAUME LXVII.

Le titre est: *In finem psalmus cantici ipsi David;* ce qui montre, comme on l'a observé ailleurs, que ce psaume était destiné à être chanté dans toute la suite des temps; en sorte que les voix humaines commençaient, et que les instruments suivait. On apprend aussi par ce titre que David est l'auteur de ce hymne cantique, le plus chargé de figures et le plus difficile; à ce qu'on croit, de tout le psautier. On s'est donné bien des peines pour trouver à ce psaume un objet et un dessin uniforme. Il serait superflu de rapporter

tales occidentibus, ac utrque prædict regnatum Dominum. Equitate enim est regnare, per metaphoram. Christus non solum in occasum inequavit, sed etiam in orientem; extrema, medium media mundi, sub suis frenis posuit, diverso tamen tempore; primus enim ascensus Christi fuit super occasum, vers. 5, id est, versus nostram Europam, Africam et Asiam occidentalia. Hiclosymate respectu, è quâ sitas et plagas regiomotum nostra solet Scriptura. Illa enim præcipue et solemniter receptum est Christi regnum aqua cultus, Nam Orientis regiones Mesopotamia, Chaldaea, Arabia, Persia, India, etc., tardius esse desiderant, et minus universa ac publicè. Quare viximus etiam hodiè principes Persarum et Indorum (præter unum Presbyterum Joannem jam a 300 annis Tartarorum armis in Iudeis extinctum, ut narrat M. Venetus) publicè fidem receperunt, sed perceptuò vel paganismum vel Mahomedismum professi sunt. Secundus autem ascensus hic ad Orientem, quia tandem illi solemniter vigebit, cultores Christi, quod indicatur in Apocalypsi 16, 10, v. 12, ubi Antichristus præcipue ab ejus incolis et regibus confidens ostenditur. *Et sextus angelus effudit phialam suam in flumen illud magnum Euphratum, et siccauit aquam ejus, ut prepararet via regibus ab ortu solis* (ad succurrendum Ecclesiæ). Cui mysterio Portugaleses et Hispani in suis ad illos populos navigationibus et conversionibus jam ab anno 1500 inseruunt.

**VERS. 38.** — *Ecor barbi voci sue, efficit vocem suam; evangelicam, potenter et efficacem ei tribuit vim et robur, ut ei illici omnia obdiant, mundus subigatur. Aliqui tonitrua intelligent, in quibus vocem Dei, et quasi Deum loquentem audimus. Gloriari. Hic perspicillati servient. Tribuite fortitudinem Deo, eum forte predicante, si gloriam potest et fortitudinis tribuite, qui sic turbatores et hostes vestros compescunt. Et virtus, est, supple, ejus vis, robur, potentia ad nubes usque pertingit, latissimum patet, ut hyperbole. Kimhi mavult et esse vix kahashah, id est, similitudinosis. Magnificentia, gloria, et maiestas ejus eluet in Israelitæ gente, perinde ac potenter ejus in celibustis.*